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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá kreativním účetnictvím a účetními podvody. Kreativní

účetnictví je zde vymezeno jako množství technik, kterými je možno upravovat účetní

výsledek na požadovanou hodnotu. Práce se zabývá i účetními podvody, odlišuje je

od kreativního účetnictví tím, že jsou prováděny mimo účetní legislativu.

Hlavním cílem této práce je popsat a analyzovat techniky kreativního účetnictví a účetních

podvodů, a dále aplikovat dopady jejich použití v rámci české účetní legislativy.

Pojem kreativní účetnictví se objevil poměrně v nedávné době, ačkoliv jeho techniky, nebo

techniky jim podobné, již byly v rámci tehdejších možností provozovány velmi dlouhou dobu,

prakticky od vzniku samotného účetnictví. V současné době se dostává pojem do veřejného

povědomí především díky odhalení a medializování velkých kauz nadnárodních korporací.

Každé země se v současné době nějaký případ firmy, která se snažila upravit své výsledky

hospodaření nepovoleným způsobem, týká. Nejedná se pouze o případy velkých společností,

ale kreativního účetnictví nebo účetních podvodů se v současné době dopouštějí i malé a

středně velké podniky. Podstatou účetnictví je však zobrazit pomocí účetní závěrky, sestavené

na jeho základě, poctivý a věrný obraz finanční situace podniku. To v případě používání

technik kreativního účetnictví není možné. Protože je však žádoucí, aby účetní výkazy tuto

podstatu naplňovaly, je nezbytné za pomoci rozlišných nástrojů, zabránit pachatelům

kreativního účetnictví a účetních podvodů v jejich činnosti.

Práce je rozdělena na pět hlavních kapitol, přičemž každá z kapitol představuje jednu zásadu

pro zpracování práce.

První kapitola obsahuje vymezení pojmů, které s kreativním účetnictvím souvisí. Nejprve je

v práci uvedeno několik definic, na kterých jsou zobrazeny odlišné názory na kreativní

účetnictví z pohledu různých profesí. Kapitola se dále zabývá podvody, definicí podvodů a

jejich členěním. Popsány jsou zde další související pojmy, kterými jsou agresivní účetnictví,

earnings management a impression management.

Druhá kapitola se přímo zabývá technikami kreativního účetnictví. Vychází jak z české, tak

zahraniční literatury, dělí hlavní techniky na window dressing a mimobilanční financování.

Dále uvádí příklady konkrétních postupů v rámci uvedených technik.

Třetí kapitola popisuje účetní skandály, které s kreativním účetnictvím a účetními podvody

souvisejí. Je zde popsána činnost asi nejznámější společnosti, která techniky kreativního
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účetnictví využívala k upravení svých účetních výsledků, Enron. Další ze zahraničních firem,

která je v práci představena je společnost Ahold a poté následují příklady z České republiky,

mediální skandál okolo pražské „tramvajenky“ Opencard a jsou zde uvedena i některá zjištění

finančního úřadu.

Čtvrtá kapitola se zabývá českou účetní legislativou a analyzuje možnosti prevence a boje

v rámci české legislativy. Nejprve objasňuje možnosti, které mají uživatelé účetních výkazů,

jakými jsou auditoři, investoři, manažeři nebo samotní účetní, k boji proti kreativnímu

účetnictví. Následně se přímo zabývá předpisy v České republice, Etickým kodexem

profesních účetních, vydávaným v ČR Komorou certifikovaných účetních, a postizích, jaké

účetnímu hrozí za nedodržování Etického kodexu. Dále jsou zde popsány sankce, které je

možno účetním jednotkám udělit na základě zákona o účetnictví a trestního zákoníku.

Poslední, pátá kapitola, prakticky analyzuje vybrané techniky kreativního účetnictví

na účetních výkazech fiktivní akciové společnosti Alpha, která má zájem o zvýšení výsledku

hospodaření za účetní období 2014. Je zde popsáno několik účetních případů, které jsou

zaúčtovány na konci roku a promítnuty do rozvahy a výsledovky podniku.

Pro vypracování bakalářské práce byly využity různé typy metod a analýz. Nejprve byla

provedena rešerše české a zahraniční literatury na téma kreativní účetnictví. Informace byly

vyhledávány především v knižních zdrojích a platné legislativě ČR a pro doplnění i

ve zdrojích internetových. V práci je uplatněna metoda deskripce při citacích a parafrázích

odborné literatury a české účetní legislativy. Dále je v práci použita metoda syntézy

při zpracování praktického příkladu společnosti, která využívá k úpravě svého hospodářského

výsledku techniky popsané v předchozích částech práce.
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1 Vymezení pojmů

1.1 Kreativní účetnictví

Kreativitu, jiným pojmem tvořivost, lze definovat jako soubor dovedností a schopností, díky

kterým je člověk schopen vykonávat široké spektrum činností. Projevuje se jako

vynalézavost, vzniká díky ní něco originálního, nového, nebo se jedná o řešení problémů

tvůrčí cestou. [14]

Samotný pojem kreativní účetnictví vešel ve známost ve stejnojmenné knize britského

novináře Johna Griffithse, publikované roku 1986. Autor v úvodu svého díla popisuje

kreativní účetnictví poměrně svérázným způsobem: „Každá společnost v zemi „švindluje“ se

svými zisky. Každá ze sad zveřejněných účtů je založena na knihách, které byly mírně

povařeny nebo kompletně upečeny. Čísla, kterými je dvakrát ročně „krmena“ investující

veřejnost byla všechna změněna ve snaze ochránit provinilce. Jedná se o největší podfuk od

dob Trojského koně. Ve skutečnosti na tomto podvádění není nic špatného. Je to úplně

legitimní. Nazývá se kreativní účetnictví.“

Michael Jameson, profesí účetní, v knize Practical Guide to Creative Accounting,

vydané roku 1988, definuje kreativní účetnictví jako: „Účetní proces, skládající se

z vypořádání se s mnoha věcmi úsudku a vyřešením konfliktů mezi soupeřícími přístupy

zveřejňováním výsledků finančních událostí a transakcí. Tato flexibilita poskytuje možnosti

pro manipulaci, klam a dezinterpretaci. Tyto aktivity, vykonávány méně svědomitými

účetními, vešly ve známost jako kreativní účetnictví.“

Finanční analytik Terry Smith ve svém díle Accounting for Growth, vydané 1992, popisuje

kreativní účetnictví z pohledu své profese: „Měli jsme pocit, že firmy se zdánlivě rostoucím

ziskem, které se objevily v 80. letech 20. století, byly výsledkem „bandy“ účetních kouzelníků

než skutečným hospodářským růstem, a tak jsme se vydali odhalit hlavní používané techniky a

poukázat na firmy, které je používají.“

A konečně akademik Kamal Naser poskytuje na problematiku odbornější pohled. Jeho

definice z knihy Creative Financial Accounting z roku 1993 praví, že: „Kreativní účetnictví

je transformace čísel finančního účetnictví z podoby, jakou opravdu mají, na tu, jakou si ji

jejich zhotovitelé přejí mít, tím že využívají výhody existujících pravidel, nebo naopak některé

z nich ignorují.“
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Definic kreativního účetnictví tedy existuje velké množství a mohou se lišit podle interpretace

nebo i profese jednotlivého autora.

České autorky zabývající se tímto tématem, Krupová s Kovanicovou, vycházejí

ze skutečnosti, že užíváním technik kreativního účetnictví dochází k jeho zneužívání. Dále

uvádějí definici Kamala Nasera, o manipulaci s účetními údaji, které transformují finanční

výkazy do podoby, jakou si ji zhotovitelé přejí mít. Dodávají, že se jedná o uskutečňování

takových transakcí, které vykáží žádoucí finanční pozici, výkonnost nebo peněžní toky

podniku. [5], [6]

1.2 Podvod vs. kreativní účetnictví

Je důležité určit, kde se nachází pomyslná hranice mezi kreativním účetnictvím a podvodem.

Jones se odkazuje na dva rozlišné typy definic kreativního účetnictví. Úzká definice

pocházející z Oxfordského slovníku anglického jazyka tvrdí, že pod tímto pojmem se

skrývá využívání mezer ve finančních předpisech za účelem získání výhody, či se jedná

o prezentování chybných údajů v příznivém světle. Avšak širší definice, od autorů Mulforda

a Comiského, považuje kreativní účetnictví za jakýkoliv z kroků, který je použit k „finanční

hře s čísly“. Zahrnuje agresivní výběr a aplikaci účetních principů, které mohou být i

za hranicí obecně přijímaných pravidel pro účtování a podvodné finanční výkaznictví. Jones

dále poukazuje na skutečnost, že užší definice pohlíží na kreativní účetnictví pouze jako

na využívání flexibility v zákonech, avšak nepovažuje tyto praktiky, na rozdíl od širší

definice, za podvádění. [3]


[…]


a podvodům předcházet.

Není možné vyjmenovat veškeré druhy technik a postupy, kterých se kreativní účetní

při svém konání dopouští, za dvě hlavní techniky jsou považovány techniky window

dressingu a mimobilančního financování. Pomocí technik window dressingu je možno

upravovat účetní výkazy do požadované formy a výsledku. Techniky mimobilančního

financování se oproti technikám window dressingu nezobrazí v účetní rozvaze.

Na počátku třetího tisíciletí propukl skandál obrovských rozměrů, kdy bylo odhaleno, že

nadnárodní korporace Enron používala techniky kreativního účetnictví a účetní podvody

k nadhodnocování svých účetních výsledků. Společnost nedlouho poté vyhlásila bankrot a

vrchní představitelé byli posláni do vězení. Enron ale nebyl jediným podnikem, kterému bylo

prokázáno užívání kreativních technik. Nedlouho poté se začaly přidávat i další společnosti.

Nizozemská společnost Royal Ahold také nezákonným způsobem nadhodnotila své výsledky,

ta však na rozdíl od Enronu nezbankrotovala a dokázala se s následky svého konání úspěšně

vypořádat. V České republice proběhlo již velké množství skandálů, aktuální je v roce 2015

především kauza Opencard. Podvodů se však dopouštějí i malé podniky, některé se snaží

na rozdíl od Enronu nebo Aholdu své výsledky podhodnotit, aby se vyhnuly daňovým

povinnostem.

Pro zabránění používání technik kreativního účetnictví je důležité, aby měl podnik k dispozici

kvalitní zákony a předpisy, kterými by byli účetní povinni se řídit, a aby dále existovaly

sankce a postihy pro ty subjekty, které by zákony, předpisy a normy porušily. V České

republice popisuje sankce plynoucí z úmyslně nesprávně vedeného účetnictví zákon

o účetnictví a trestní zákoník. Mnoho odborníků se však domnívá, že v České republice je
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příliš mnoho zákonů, které nejsou kvalitní, což nahrává pachatelům účetních podvodů a

kreativním účetním.

V závěrečné kapitole je představena firma, která se v rámci kreativního účetnictví snaží zvýšit

svůj výsledek hospodaření na požadovanou částku. S využitím vybraných technik kreativního

účetnictví a díky sestavení účetní závěrky v rámci pravidel české účetní legislativy se dané

účetní jednotce tímto způsobem výsledek hospodaření opravdu podaří zvýšit.

Tato práce dokazuje, že s potřebnou znalostí technik kreativního účetnictví lze velmi rychlým

a málo komplikovaným způsobem dosáhnout požadovaných výsledků. Lze tomu tak učinit i

přes skutečnost, že se bude podnikatel řídit při svém konání platnými účetními předpisy.

Předpisy a zákony, které se snaží zamezit manipulaci s účetními výkazy a zaručit tak, že

účetní výkazy budou podávat věrný a poctivý obraz finanční situace podniku sice existují,

postihy pro účetní jednotky však nejsou dostatečně vysoké, aby takovému konání zabránily.

Dalším problémem je, že účetní mohou být nuceni k provádění podvodných praktik svým

zaměstnavatelem. Existují kontrolní mechanismy v podobě povinných auditů některých

společností, ani ty ale vždy nepředstavují stoprocentní záruku, že účetnictví bylo vedené

poctivým způsobem. V neposlední řadě jsou vydávány etické kodexy, kterými se však nemusí

každý účetní řídit, poskytují spíše oporu pro jejich jednání.
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Abstrakt

BOUZKOVÁ, Radka. Kreativní účetnictví a techniky řízení výsledku. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57 s., 2015.

Klíčová slova: kreativní účetnictví, účetní podvody, earnings management, česká účetní

legislativa

Tato práce se zabývá kreativním účetnictvím, technikami kreativního účetnictví a účetními

podvody. Jejím hlavním cílem je vymezit pojem kreativní účetnictví a popsat jeho techniky a

aplikovat jejich použití v rámci české účetní legislativy. První část definuje základní pojmy

související s kreativním účetnictvím a fraud managementem, jako jsou earnings management

nebo impression management. Dále práce rozlišuje různé techniky kreativního účetnictví,

popisuje příklady window dressingu a mimobilančního financování. Práce obsahuje případy

účetních skandálů, souvisejících s kreativním účetnictvím a účetními podvody, kterých se

dopustily zahraniční ale i tuzemské společnosti. Čtvrtá kapitola práce se zabývá otázkou, jak

je možno se bránit a předcházet technikám kreativního účetnictví. Zaměřuje se na boj proti

kreativnímu účetnictví v rámci české legislativy. Poslední část obsahuje příklad, který

prakticky aplikuje vybrané techniky kreativního účetnictví a znázorňuje jejich vliv na změnu

výsledku hospodaření účetní jednotky podle českých účetních předpisů.

59

Abstract

BOUZKOVÁ, Radka. Creative accounting and earnings management techniques. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 57 p., 2015.
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This bachelor thesis deals with creative accounting, creative accounting techniques and

accounting frauds. The main goal of the thesis is to define the concept of creative accounting,

to describe its techniques and to apply the techniques within the Czech regulatory framework.

The first part defines basic terms related to creative accounting and fraud management such as

earnings management and impression management. The next part describes the main

techniques of creative accounting such as window dressing and off-balance sheet financing.

The thesis presents cases of accounting scandals where the creative accounting and

accounting frauds have been used by both domestic and foreign companies. The fourth part of

the thesis deals with the question: how is it possible to resist and prevent the use of creative

accounting techniques. It focuses on the battle against creative accounting within the Czech

regulatory framework. The last part shows an example which applies chosen techniques of

creative accounting and illustrates their impact on the change in profit and loss of an

enterprise according to Czech accounting principles.