p FÁ|;U l .TA EK0N0MIc]{É
ZÁPAD0cEsxÉ
UTI IVEBZITY
V PTZN I

FAKULTA EKONoMICKÁ
Katedra KFU

Y ,

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický r ok 2014 l 2015

Radka Bouzková

Podniková ekonomika a management
Kreativní účetnictví a techniky Íizení výsledku

Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.
Fakulta ekonomická.ZČU v P|zni

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:
Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zék|adpráce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný pffnos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Nawhuj i klasifi kovat bakalařskou práci klasiťrkaěním stupněm : I
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá nadčasovou problematikou manipulace s účetními informacemi. Autorka dostateěně
teoreticky vynezila problematiku kreativního účetnictví. V praktické části práce však měla provést
detailní rozbor buď konkrétního podniku, nebo ťrktivní firmy. Uvedený příklad na 1 ťrktivním
podnikatelském subjektu je nedostaěující a nepostihuje dostatečně moŽnosti kreativního účetnictví
v praxi. Za dílrčí nedostatky práce |ze považovat vyskýující se gramatické chyby a překlepy a další
formální nedostatky. V teoretické i praktické části práce by měly byt uvedeny vazby daňového
systému a účetnictví (stanovení daňového zék|adu, sankce dle daňového řádu atd.). Přes uvedené
nedostatky se práce věnuje aktuálnímu témafu, které se podařilo zhrubapostihnout a práci hodnotím
stupněm VELMI DOBŘE.
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otázlry a připomínlry k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Uveďte důvody pro vykazování vyššího výsledku hospodďení.

2.Zhodnoťte dopady Vámi provedených opatření u fiktivního subjektu do daňového zríkladu v roce
2015.

V Plzni, dne 13. 5.2015

Metoďcké poznámky:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifůační sfupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.3 otlz*y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČIJ nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (jro roz.enÉni originálu).

Podpis hodnotitele